
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070100169

169

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 410831/2020. Espécie: Termo de Apostilamento nº 01/2021.
Contratante: CREA-PA. Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGR A FO S ,
CNPJ: 34.028.316/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste do
CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912258452, que tem por objeto a contratação na prestação de
Serviços Postais e Vendas de Produtos para atender as demandas do Crea-PA, em razão da
necessidade contínua de utilização dos serviços postais. Os valores e as tarifas aplicáveis ao
Serviço Contratado, objeto do presente instrumento corresponderá àquelas definidas pelos
CORREIOS, conforme Tabelas de Preços e Tarifas de Serviços próprias do CONTR AT AT A D O.
Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-
PA .

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2021

Processo nº 410831/2020. Contratante: CREA-PA. Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE
CORREIOS E TELEGRAFOS - CNPJ Nº 34.028.316/0001-03. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência e reajuste do CONTRATO MÚLTIPLO Nº 9912258452, que tem por objeto a
contratação na prestação de Serviços Postais e Vendas de Produtos para atender as
demandas do Crea-PA, em razão da necessidade contínua de utilização dos serviços
postais; com fundamento no Art. 25, inciso II, c/c Art. 26 da Lei Federal n°. 8.666/93. Os
valores e as tarifas aplicáveis ao Serviço Contratado, objeto do presente instrumento
corresponderá àquelas definidas pelos CORREIOS, conforme Tabelas de Preços e Tarifas de
Serviços próprias do CONTRATATADO. Termo de Inexigibilidade de Licitação em
29/06/2021. Ratificação em 29/06/2021. Ordenador Responsável: Carlos Renato Milhomem
Chaves, Eng. Civil, Presidente do CREA-PA.

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
PARANÁ

EXTRATOS DE ADITAMENTOS

PROCESSO Nº: 017.012222/2019-12. LOCADORA: Vitta Sapiens Consultoria - Eireli. CNPJ:
10.840.035/0001-92. OBJETO: Reajuste do valor de locação do Imóvel do CREA-PR,
localizado na cidade de Cascavel / PR. VALOR MENSAL DO ADITAMENTO: R$ 14.430,00.
BASE LEGAL: Lei n.° 8.666/93. Vigência: 18/05/2021 a 17/05/2023.

PROCESSO Nº: 017.000840/2021-26. CONTRATADA: Centro de Integração Empresa-Escola
do Paraná. CNPJ: 76.610.591/0001-80. OBJETO: Prestação de serviços de gestão do
programa de estágio do CREA-PR. VALOR DO ADITAMENTO: R$ 47.980,30. BASE LEGAL: Lei
n.° 8.666/93. Vigência: 11/07/2021 a 10/10/2021.

AVISO DE PENALIDADE

Com fulcro nos artigos 78, incisos I, IX e XI, e 87, incisos II e III, ambos da Lei
n.º 8.666/1993, o CREA-PR comunica a aplicação combinada, à empresa Luiz Antônio de
Moraes e Cia Ltda., CNPJ n.º 12.449.863/0001-20, das sanções de multa no valor total de
R$ 38.244,52 (trinta e oito mil, duzentos e quarenta e quatro reais e cinquenta e dois
centavos), e a suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar
com o CREA-PR por 02 (dois) anos, conforme decisão exarada na conclusão do Processo SEI
nº 017.005189/2020-08.

Curitiba, 29 de junho de 2021.
CELSO ROBERTO RITTER

Superintendente do CREA-PR

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

O Pregoeiro Oficial, designado pela portaria nº 161/2020, torna público o
Pregão Eletrônico, que trata do registro de preços para aquisição de materiais de
expediente e papelaria, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas no edital de abertura. Encontra-se agendado para o dia 13/07/2021 às 10h,
o edital está à disposição dos interessados nos endereços eletrônicos
https://www.gov.br/compras/pt-br/ e https://transparencia.crea-rn.org.br/crearn/licitacoes
a partir do dia 01/07/2021.

Natal/RN, 30 de junho de 2021.
WALLAS TOMAZ DOS SANTOS

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado: AMBIENTALIS ANÁLISES DE AMBIENTES LTDA. Espécie: 4° Termo Aditivo ao
Contrato de Prestação de Serviços. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de análise da qualidade do ar dos ambientes climatizados da sede do
CREA-RS, localizada na Rua São Luís, nº 77 - Porto Alegre/RS - deste aditivo: substituição
do fiscal de contrato de Eng. Civil Mateus Rosa Garcia para Engª Civil Magda Veridiana dos
Santos Hugo. Contrato PS001/2019. Modalidade: Pregão Eletrônico 13/2018. Processo:
2018.000006556-4. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.022. Data da assinatura: 22/06/2021.
Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS e Wladimir
Horn Hulse pela Ambientalis Análises de Ambientes Ltda.

Contratado BRASERV LTDA. Espécie: 6° Aditivo de Contrato de Prestação de Serviços.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para manutenção preventiva e corretiva dos
sistemas de bombas de recalque, drenagem e incêndio da sede do Crea-RS - deste aditivo:
substituição do fiscal de contrato de Eng. Civil Mateus Rosa Garcia para Engª Civil Magda
Veridiana dos Santos Hugo. Contrato PS049/2017. Modalidade: Pregão Eletrônico n°
09/2017. Processo: 2017.000000097-0. Rubrica: 6.2.2.1.1.01.04.09.030. Data da assinatura:
22/06/2021. Signatários: Engenheira Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter pelo CREA-RS
e Marcelo de Castro Lima pela Braserv Ltda

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo
Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993,
obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia,
horário e local a seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 08/2021, tipificada como MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM GESTÃO DOCUMENTAL E ADMINISTRAÇÃO DE ACERVOS,
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO, TRANSPORTE, ORGANIZAÇÃO,
INDEXAÇÃO, GERENCIAMENTO, DIGITALIZAÇÃO E GUARDA DO ACERVO DOCUMENTAL DO
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-
RS, COM SEDE NA RUA SÃO LUÍS, Nº 77, BAIRRO SANTANA, EM PORTO ALEGRE/RS. A
CONTRATADA DEVE OBSERVAR TODA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À PRESTAÇÃO DOS
REFERIDOS SERVIÇOS, NORMAS TÉCNICAS E ARQUIVÍSTICAS, E AS MELHORES PRÁTICAS

DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, processo eletrônico (SEI) protocolizado sob nº
2021.000000216-9, com início do recebimento das propostas no dia 01/07/2021 às 8h e
sessão de disputa a ocorrer no dia 13/07/2021 às 10h. A íntegra do edital poderá ser
obtida no website www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo endereço de correio
eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação deste.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO
SUL, CREA-RS, exercendo a opção de uso da Lei nº 10.520/2002 regulamentada pelo
Decreto nº 10.024/2019, da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei
Complementar nº 147/2014, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/1993,
obedecendo ao disposto no art. 191 da Lei nº 14.133/2021, comunica que no dia,
horário e local a seguir relacionados fará realizar LICITAÇÃO na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO nº 09/2021, tipificada como MENOR PREÇO, visando a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CRIAÇÃO/DESENVOLVIMENTO, ATUALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SITE DO CONSELHO
REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL, processo eletrônico
(SEI) protocolizado sob nº 2021.000004512-7, com início do recebimento das propostas
no dia 01/07/2021 às 8h e sessão de disputa a ocorrer no dia 14/07/2021 às 10h. A
íntegra do edital poderá ser obtida no website www.comprasgovernamentais.gov.br ou
pelo endereço de correio eletrônico pregao@crea-rs.org.br a partir da publicação
deste.

Porto Alegre, 30 de junho de 2021
NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER

Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA
C AT A R I N A

AVISO DE PENALIDADE

O CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE SANTA CATARINA,
com fundamento nos itens 5.1, 5.4.1, 5.6, 5.7 e 5.9 da Ata de Registro de Preços ARP nº
49.689/2019-B c/c o artigo 7º da Lei nº 10.520/2002, resolve aplicar à empresa BRASUMIX
EIREILI, atualmente denominada FROIS REPRESENTACOES E PRESTACAO DE SERVICO S
EIRELI, CNPJ nº 28.314.084/0001-57, as penalidades de: rescisão da Ata de Registro de
Preços nº 49.689/2019-B e cancelamento do registro de preços c/c a penalidade de multa,
no valor de R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais), além da pena de impedimento
do direito de licitar e contratar com o CREA-SC por 1 (um) mês, e determinar o registro das
ocorrências no SICAF. As penalidades são resultado da apuração de irregularidades
ocorridas na Ata de Registro de Preços nº 49.689/2019-B, mediante Processo
Administrativo Sancionador nº 5.200015547-4. Data do trânsito em julgado da decisão:
21/05/2021.

CARLOS ALBERTO KITA XAVIER
Presidente do CREA/SC

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Sergipe - CREA/SE, pessoa
jurídica de direito público sob o CNPJ 13.136.890/0001-05 vem tornar pública a ABERTURA
do Edital de Pregão Eletrônico nº 10/2021, cujo objetivo é Contratação de uma empresa de
auditoria independente, para análise trimestral, com equipe técnica experiente em contas
públicas, para identificar possíveis desconformidades na gestão administrativa, financeira e
institucional do CREA-SE durante os quatro trimestres de 2021, com o objetivo de adotar
medidas corretivas e preventivas que eliminem os desvios de finalidade e as
inconformidades detectadas. Data de realização do certame: 16/07/2021, às 08h30, no
Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras. O edital encontra-se
disponível no Portal de Compras do Governo Federal e no site www.crea-se.org.br.
Fundamentação: Lei 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019 e, subsidiariamente, Lei 8.666/93
e complementares.

Aracaju, 28 de junho de 2021.
SALATIEL DA ANUNCIAÇÃO FERREIRA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 1ª REGIÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRENCIA Nº 3/2021

Comunica o resultado do julgamento da Licitação que tem como Objeto
Empresa de serviços gerais, menor valor por item. Vencedoras: Item I - RH Comercio e
Serviços Eirele / Item II e III - LM Serviços de Limpeza em Prédios e em domicílios
Eireli.

Recife, 30 de junho de 2021.
JEFFERSON LIMA DE MOURA

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 4ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo termo aditivo ao contrato nº 23/2019. Contratante: CREFITO-4. Contratada: M&E
Aluguel de Carros Ltda, CNPJ 17.328.595/0001-01. Objeto: Reajuste do valor e prorrogação
do prazo de vigência do contrato nº 23/2019. Valor: R$ 170.626,80. Data da assinatura:
24/06/2021. Vigência: De 08/07/2021 até 07/07/2022.

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 8ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2021

Pregão Eletrônico tipo: menor preço. Processo nº 2120. Objeto: sistema de registro de
Preços para eventual aquisição de artigos de expediente. Abertura da licitação:
14/07/21, às 09h, endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br. Edital disponível no site
www.crefito8.gov.br e via e-mail (licitacao@crefito8.gov.br), as solicitações serão
respondidas das 8 h às 12 h e das 13 h às 17 h de segunda a sexta.

PATRICIA ROSSAFA BRANCO
Presidente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-01T02:06:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




